
Determinazione Dirigenziale n° 1491/2017 

SETTORE DELL'AMBIENTE E DELLA PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 2313/2017

OGGETTO: FORNITURA DI SCARPONI PER OPERAZIONI DI ANTICENDIO BOSCHIVO
– TRAMITE MEPA - DETERMINA A CONTRARRE - CIG ZC82113927 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n.19 del 23.06.2017 di approvazione del Bilancio di
previsione 2017 e del Documento Unico di Programmazione;
il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18.07.2017 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017;
il decreto del Presidente della Provincia n. 234 del 16.10.2017 che approva la I variazione al
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 20/11/2017 di approvazione della variazione
n. 2 del Bilancio di Previsione 2017;
il decreto del Presidente della Provincia n. 207 del 18.09.2017 che conferma al sottoscritto
l’incarico di direzione Settore dell'Ambiente e della Protezione Civile;

Verificati:
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017;
la coerenza del presente provvedimento con il Progetto del Piano Esecutivo di Gestione n. 051
“Protezione Civile” del Settore dell'Ambiente e della Protezione Civile – Obiettivo 0342
“Implementazione di un ottimale livello funzionale della struttura per le emergenze”;

Premesso che:
la Provincia di Brescia, ai sensi dell’articolo 34, comma 2, lettera c) della Legge Regionale 5
dicembre 2008, n. 31, per il territorio di competenza, ha la funzione di organizzazione delle
squadre antincendi boschivi che operano sul fronte fuoco con attrezzature idonee;
l’acquisizione dei dispositivi di protezione individuale è necessaria per garantire la sicurezza e
l'incolumità degli operatori durante le operazioni di spegnimento degli incendi boschivi;

Preso atto che dall'analisi del fabbisogno è emersa la necessita di acquisire n.12 scarponi da utilizzarsi
durante le operazioni di spegnimento del fuoco;
Preso atto che, data la tipologia del servizio e in quanto la spesa prevista è inferiore a € 40.000,00, è
possibile ricorrere all’affidamento del servizio ai sensi del decreto legislativo n. 50/2016 e del
Regolamento provinciale dei contratti;
Preso atto che:

non vi è Convenzione Consip attualmente attiva di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999

N.1491/2017

Documento firmato digitalmente



relativa alla fornitura del servizio sull'apparecchiatura in oggetto; 
l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 (così come modificato dall’art. 7 del D.L. 52/2012,
convertito con L. 94/2012), prevede l’obbligo per gli enti locali di ricorrere al mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MEPA organizzato da Consip), ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
sul MEPA, nel bando “PROMAS114”, è presente il metaprodotto di riferimento;

Ritenuto:
di procedere a richiedere un'offerta attraverso la procedura di “Richiesta di Offerta - RDO"
prevista dal MEPA (art. 50 del “Regole del sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione), invitando 3/5 fornitori abilitati alla categoria sopra indicata con un importo a
base dell'offerta, da aggiudicarsi al prezzo più basso, ponendo come base d'asta un importo pari a
€ 1.500,00 (IVA esclusa);

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA
di procedere all'acquisto di n. 12 scarponi per anticendio boschivo, previa consultazione di
almeno 3/5 operatori economici ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs 50/2016, utilizzando la piattaforma
telematica MEPA ponendo come importo a base d'asta la somma di €. 1.500,00 (CIG
ZC82113927);

1.

di prenotare la spesa complessiva di € 1.830,00 (IVA inclusa) alla Missione 11, Programma 01,
Capitolo 1000547 sull'Esercizio 2017 – Obiettivo PEG 051/0342 del Settore dell'Ambiente e
della Protezione Civile del bilancio in corso;

2.

di dare atto che la spesa di cui all’oggetto è interamente esigibile nell'anno 2017.3.

Brescia, lì 06-12-2017 Il Dirigente

GIOVANMARIA TOGNAZZI

N.1491/2017

Documento firmato digitalmente


